
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GESTÃO DE PESSOAS EM SISTEMAS DE TRATAMENTO  

DE ÁGUA  
 

 

 

 

 

 

 

PATRICIA CRISTINA PAPANI 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
São Carlos 

2009 



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GESTÃO DE PESSOAS EM SISTEMAS DE TRATAMENTO  

DE ÁGUA 
 

 

 

 

 

 

 

PATRICIA CRISTINA PAPANI 

  

  

 
 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 
[...]
conscientização dos diversos setores da sociedade, quanto à degradação dos recursos hídricos, 

e implantação de programas. A associação abarca diversos públicos com o desenvolvimento 

de atividades, tais como cursos, capacitações, palestras, oficinas, treinamentos, plantios 

comunitários, bem como disponibiliza biblioteca e videoteca relacionada à gestão de recursos 

hídricos.   

O programa também desenvolve recomposição da mata ciliar, produção de 

mudas nativas que são distribuídas a produtores rurais cadastrados, ainda desenvolve a 

conscientização junto a essas pessoas, aplicando princípios preconizados por legislações 

vigentes para emprego de técnicas adequadas de plantio e redução na utilização de produtos 

químicos. 

Dentre os materiais produzidos pela associação encontra-se um livro publicado 

para subsidiar pessoas quanto a aspectos relacionados às áreas de nascentes, uma cartilha com 

metodologia para recuperação de áreas de preservação permanente destinada a proprietários 

rurais e vídeo educativo. Além destas ações, a Associação participa de eventos, tais como os 

Congressos da ASSEMAE e fornece suporte técnico às áreas de preservação permanente.   

Ressalta-se que os SiTAs D e E também participam desta Associação, porém 

nas entrevistas e visitas isso não foi mencionado como programa de proteção dos mananciais, 

evidenciando o desconhecimento da existência e ausência de percepção da importância do 

programa pelos funcionários. Desta forma, é importante a conscientização e educação 

ambiental dessas pessoas que atuam nesse sistema. 

O SiTA E não desenvolve programa específico de proteção de mananciais, 

porém realiza atividades de educação ambiental, conscientizando crianças a incentivarem pais 

que possuem propriedade rural a realizarem o reflorestamento.  

O programa de monitoramento de mananciais é desenvolvido pelo SiTA F há 

mais de trinta anos. Segundo funcionário do sistema, já houve derramamento de produtos 

químicos no Manancial 2, sendo necessária a interrupção do abastecimento. Ainda, segundo o 

funcionário, os operadores apresentam treinamento em Plano de Emergência para atuar nessas 

situações. Como monitoramento também são realizadas visitas periódicas aos corpos de água 

para retirada de resíduos e desenvolver as manutenções necessárias. 

A autarquia que administra o SiTA F estabeleceu uma comissão que firmou um 

acordo entre indústrias do município para que o lançamento de efluentes em corpos de água 

sejam efetuados como preconizado pelos padrões legais vigentes. Para tanto, as indústrias 



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                         101 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

comprometem-se a executar o tratamento de efluentes, análises mensais do mesmo e envio 

para avaliação no SiTA F, além de construção de caixa de inspeção disponível aos 

funcionários desse sistema. Ainda, como parte do programa são realizadas fiscalizações nos 

postos de combustíveis e estabelecidas exigências para lavagens de veículos e lançamento de 

efluentes. Segundo químico responsável pelo tratamento, essas ações são baseadas em 

modelos desenvolvidos na cidade de Lisboa, em Portugal, com objetivo de minimizar os 

impactos ocasionados por essas atividades na qualidade da água bruta.  

Todos os sistemas analisados realizam análises laboratoriais nos pontos de 

captação, o que está em concordância com o preconizado pela Portaria 518/2004, que 

estabelece a coleta de amostras semestrais nesses pontos para análise de parâmetros. Para 

avaliação do cumprimento total a Portaria, seria necessário verificar os parâmetros analisados 

pelos SiTAs. 

Apesar da degradação encontrada nos mananciais dos SiTAs analisados foi 

possível verificar uma sensível percepção por parte dos gestores com a preservação da 

qualidade da água bruta, que podem contribuir para redução dos custos de tratamento e 

qualidade do produto distribuído à população.  

Os dispositivos de pré-tratamento e recalque observados nas captações dos 

SiTAs analisados, podem ser verificados no Quadro 9. 

Os equipamentos que apresentam sua vida útil exaurida necessitam ser 

substituídos, visto que a manutenção pode se tornar mais onerosa. Também equipamentos 

obsoletos podem elevar o consumo de energia elétrica. Ressalta-se a importância da 

preparação do gestor dos SiTAs para o desenvolvimento do projeto de substituição dos 

equipamentos de forma adequada.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                         102 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

Quadro 9 – Dispositivos de pré-tratamento e recalque e estado de conservação das estruturas 

e equipamentos observados nas captações dos SiTAs analisados. 

 

 

As Figuras 16 a 29 ilustram os mananciais e captações dos SiTAs analisados. 

 

 

   

 
   Fonte: Google Maps (2009)  

 

 

 Figura 16 – Manancial e Captação 1 do 

SiTA A. 

Figura 17 – Manancial 1 do SiTA A. 

 

SiTAs Dispositivos observados 

SiTA A 
Captação 1: barragem, poço de sucção, equipamentos de recalque 

com sinais de oxidação, sem vazamentos 

SiTA B 
Captação 1: Vertedor, sistema de gradeamento em bom estado, caixa 

de areia, poço de sucção, conjuntos de bombas novos 

SiTA C ... 

SiTA D 

Captação 1: caixa de areia, poço de sucção e bombas em bom estado 

de conservação 

Captação 2: contenção de resíduos sólidos, gradeamento em bom 

estado, caixa de areia, poço de sucção e bombas em bom estado de 

conservação 

SiTA E 

Captação 1: caixas de areia, poço de sucção, conjuntos de bombas, 

uma com sinais de oxidação e vazamentos, as demais em bom estado 

de conservação 

Captação 2: poço de sucção, dispositivos de recalque com 

vazamentos 

SiTA F 
Captação 1: barragem, gradeamento em bom estado, caixa de areia, 

poço de sucção, bombas e adutoras em bom estado de conservação  

SiTA G 
Captação 1: caixa de areia e sistema de recalque em bom estado de 

conservação, sem vazamentos 

Captação 1 



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                         103 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

 

 

 
   Fonte: Google Maps (2009).  

 

 

Figura 18 – Manancial e Captação 3 do 

SiTA A. 

Figura 19 – Manancial 3 do SiTA A. 

 

 
 

 

 

Figura 20 – Manancial 1 do SiTA B. Figura 21 – Manancial 1 do SiTA D. 

 
 

 

Figura 22 – Manancial 2 do SiTA D. Figura 23 – Conjunto de bombas na 

captação 1 do SiTA D. 

Captação 3 

 



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                         104 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

 
 

 

Figura 24 – Manancial 1 do SiTA E. 

 

Figura 25 – Conjunto de bombas do SiTA E. 

(No detalhe perdas físicas) 

 
 

 
   Fonte: Google Maps (2009). 

Figura 26 – Captação 2 do  SiTA E. Figura 27 – Manancial e captação 1 do SiTA 

F. 

 

 

 

 

Figura 28 – Manancial do SiTA G. Figura 29 – Lançamento de efluente 

próximo a captação 1 do SiTA G. 

Captação 1 



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                         105 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

O panorama atual dos mananciais e captações que compõem os SiTAs objeto 

de estudo evidencia a necessidade de manutenção de equipamentos em alguns sistemas e a 

crescente degradação desses corpos de água, o que pode tornar as tecnologias de tratamento 

adotadas incompatíveis com a qualidade da água bruta. 

 

 

5.2.2 – Estações e Tecnologia de Tratamento de Água  

 

 

O conhecimento da composição das ETAs e da tecnologia do tratamento de 

água é essencial para analisar aspectos técnicos e de operação intrínsecos e que podem ser 

passíveis de problemas em função de atividades desenvolvidas pelos funcionários de forma 

inadequada. 

  A quantidade de estações de tratamento de água por SiTA, capacidade nominal 

de tratamento, vazão média tratada e tecnologia de tratamento podem ser verificadas no 

Quadro 10. 

 

 

Quadro 10 – Quantidade de ETAs, vazões nominal e média tratada e tecnologia de 

tratamento empregada nos SiTAs analisados. 

* Dados de 2007. 

SiTAs 
N°. de 

ETAs 

Vazão nominal 

(L/s) 

Vazão média tratada* 

(L/s) 

Tecnologia de 

Tratamento 

SiTA A 2 
ETA1 - 600 

ETA 2 - 80 
ETAs 1 e 2 - 409 

Convencional – ciclo 

completo 

SiTA B 1 650 831 
Convencional – ciclo 

completo 

SiTA C 1 Não divulgado 674 
Convencional – ciclo 

completo 

SiTA D 3 

ETA 1 - 450 

ETA 2 - desativada 

ETA 3 - 1500 

ETA 1- 486 

ETA 3 - 1216 

Convencional – ciclo 

completo 

SiTA E 2 
ETA 1 - 400 

ETA 2 - 500 
ETAs 1 e 2 - 724 

Convencional – ciclo 

completo 

SiTA F 2 
ETA 1 - 570 

ETA 2 - 25 

ETA 1 - 436 

ETA 2 - 24 

ETA 1 - Convencional 

– ciclo completo 

ETA 2 - dupla filtração 

SiTA G 1 500 430 
Convencional – ciclo 

completo 



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                         106 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

Dentre os sistemas analisados pode-se verificar que quatro apresentam mais de 

uma estação de tratamento de água. As estações posteriores foram construídas em função da 

necessidade de ampliar a capacidade de abastecimento e também devido à degradação do 

manancial, como ocorreu no SiTA D.  

Inicialmente, cogitou-se a ampliação da ETA 1 no SiTA A para uma 

capacidade de 600 L/s para 800 L/s, porém isso excederia a vazão máxima de captação do 

manancial principal.  A construção da ETA 2 foi necessária para suprir as necessidades de 

abastecimento de uma área de expansão do município. Essa ETA utiliza apenas 56% da sua 

capacidade nominal de tratamento, logo é possível expandir a vazão tratada.  

Observa-se no Quadro 10, que a ETA do SiTA B e ETA 1 do SiTA D tratam 

acima da capacidade nominal. A ETA do SiTA B trabalha com uma vazão de até 1000L/s, e 

por este motivo está em processo de licitação o projeto para a implantação de uma nova 

Estação que irá captar água de um manancial a 13 km da cidade.  

Segundo responsável pelo tratamento do SiTA E, a ETA 1 trata vazões entre 

480 L/s a 640 L/s, ou seja, também acima da capacidade nominal de tratamento, o que pode 

acarretar problemas técnicos e de operação. 

A composição e equipamentos existentes nas ETAs dos SiTAs analisados 

podem ser observados no Quadro 11. 

Algumas melhorias foram implantadas no SiTA A, principalmente na ETA 1 

desde a sua construção, tais como inserção de adutora, ampliação da ETA e início do sistema 

de fluoretação (1962);  em 1967, implantou-se cabine de energia elétrica e nova bomba de 

recalque em um dos mananciais; em 1977 foram implantados decantador convencional e 

floculadores de eixo vertical na ETA; em 1984 elevou-se a capacidade de tratamento e foi 

iniciado o emprego de coagulante em solução; em 1985 foram implantados decantadores 

tubulares e a casa de química, e adição de carvão ativado ao filtro de areia; em 1987 foi 

ampliado o sistema e construída uma estação elevatória intermediária em uma das captações; 

no ano de 1994 iniciou-se o emprego de cloreto férrico como coagulante; implantou-se 

câmara de chegada de água bruta e nova casa de química em 2000.   

Em 2008 foi construído um novo laboratório de análises laboratoriais na ETA 1 

do SiTA A, que permitiu a ampliação da quantidade e tipologia de análises e também iniciou-se 

o processo de automatização nesta ETA.  Ao longo do tempo foram alterados os produtos 

químicos sólidos para solução, com o objetivo de facilitar a manipulação pelos operadores. 

 



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                                      107 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

Quadro 11 – Composição e dispositivos de tratamento das ETAs dos SiTAs analisados. 

SiTAs Mistura Rápida Floculadores Decantadores Filtros Outros 

SiTA A 

Calha Parshall 

Hidráulicos (chicanas de 

madeira) e mecânicos (eixo 

vertical com paletas 

paralelas ao eixo) 

Alta taxa 
Rápidos descendentes 

(carvão antracito e areia) 

Reservatório de chegada da água bruta; inserção 

de cal; canal a montante da calha Parshall 

(inserção de coagulante); câmara de contato 

(cloração e fluoretação) 

Calha Parshall Mecânicos Alta taxa 
Rápidos descendentes 

(carvão antracito e areia) 
Inserção de cal; cloração e fluoretação 

SiTA B Calha Parshall Mecânicos (turbina) Convencionais 
Rápidos descendentes 

(carvão antracito e areia) 

Inserção de cal; adição de coagulante e pré-

cloração; inserção do ácido fluorsilícico em 

cinco pontos na saída da água decantada; câmara 

de contato (cloração) 

SiTA C 
Calha Parshall 

(coagulante e cloro) 
Mecânicos (agitadores) 

Convencionais e 

de alta taxa  
Carvão antracito e areia 

Reservatório (cloro e flúor); adição de polímero 

catiônico 

SiTA D 

Calha Parshall 

(coagulante, cloro 

e cal) 

Mecânicos Convencionais Areia 
Câmara de contato (flúor). A pós-cloração é 

realizada no reservatório  

Calha Parshall Mecânicos Convencionais Carvão antracito e areia 
 A pós-cloração e fluoretação são realizadas em 

reservatório com vertedor 

SiTA E 

Calha Parshall 

(coagulante e cal) 
Mecânicos Convencionais Areia 

Não há câmara de contato, cloração e 

fluoretação ocorrem no canal entre os filtros e 

reservatórios 

Vertedor tulipa 

(coagulante, cloro 

e cal) 

Mecânicos Convencionais Areia 

Não há câmara de contato, a fluoretação ocorre 

no final dos decantadores e a cloração 

diretamente no reservatório 

SiTA F 

Calha Parshall  

(coagulante) 
Mecânicos (agitadores) Convencionais Areia  

Fluoretação e cloração ocorrem no reservatório 

de água tratada 

_ _ _ Ascendentes e 

descendentes 

Adição de coagulante; fluoretação e cloração 

ocorrem no reservatório de água tratada 

SiTA G Calha Parshall Mecânicos (agitadores) Convencionais 
Rápidos descendentes 

(carvão antracito e areia) 
Aerador; recalque; adutoras; câmara de contato  



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                                               108 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

Na ETA 2 do SiTA A a alteração principal realizada foi a implantação de silo 

de cal.  

Em 1978 foram acrescentadas novas unidades ao tratamento da ETA do SiTA 

B. Houve a ampliação do sistema também em 1984, com o início da captação em outro 

manancial e a implantação de um módulo de floculador com quatro câmaras, dois filtros e um 

decantador adicional.  

Segundo responsável pelo tratamento do SiTA B, a ampliação da ETA causou 

alguns problemas de funcionamento, devido a erros de projeto, visto que ocorre 

turbilhonamento da água encaminhada dos floculadores para os decantadores, ocasionando a 

quebra dos flocos e conseqüentemente reduzindo a eficiência do tratamento.  

Desde a construção do SiTA C foram realizadas reformas para implantação do 

sistema automatizado, silos de cal, aumento da capacidade de tratamento com a construção de 

novos floculadores, filtros e decantadores na ETA, e há um projeto para implantação de uma 

adutora de 16 km de extensão, inserção de sistema de caixa de areia na captação e nova 

elevatória de água.  

As ETAs 1 e 2 do SiTA D encontram-se localizadas na zona central da cidade 

e foram desativadas em 2000 em função da deterioração do manancial que atualmente 

apresenta, segundo responsável pelo tratamento, classe 4 de acordo com a resolução do 

CONAMA n°. 357/2005 em alguns pontos. A desativação também ocorreu devido ao 

investimento para ampliação da ETA 3, que capta água de outro manancial de melhor 

qualidade. Em 2001, foi necessário reativar a ETA 1, já que a ETA 3 não supria as 

necessidades de abastecimento.   

Desde a construção a ETA 1 do SiTA D não foi ampliada, apenas foram 

inseridos novos tanques de armazenamento e bombas dosadoras de produtos químicos e 

também ocorreu a substituição de produtos sólidos para solução. Na ETA 3 foram realizadas 

duas reformas para implantação de novos decantadores e filtros. Em uma das reformas 

também alterou-se o vertedor tulipa do projeto inicial para calha Parshall, visando elevar a 

eficiência da mistura hidráulica rápida.  

A ETA 1 do SiTA E está localizada na área central da cidade e é responsável 

por 40% da água distribuída a população. A primeira reforma foi realizada em 1963, quando 

foram inseridos dois decantadores e quatro filtros. Na ETA 2, que abastece 60% da cidade, 

foram executadas algumas melhorias, tais como aplicação de ácido fluorsilícico ao final do 

decantador, que segundo responsável pelo tratamento, proporciona um residual uniforme do 

produto nos reservatórios. Esse procedimento foi adotado após pesquisa na internet.  



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                                               109 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

Na Figura 30 pode ser verificada imagem de satélite da ETA do SiTA B, o 

primeiro módulo refere-se aos dispositivos do projeto inicial e o segundo módulo foi 

adicionado com as reformas.  

As imagens de satélites da ETA do SiTA C e ETAs 1, 2 e 3 do SiTA D podem 

ser verificadas nas Figuras 31 a 33.  

 

 

 

 
    Fonte: Adaptado de Google Maps (2009). 

 

 
           Fonte: Google Maps (2009). 

Figura 30 – Estação de Tratamento de Água 

do SiTA B. 

Figura 31 – Estação de Tratamento de Água 

do SiTA C. 

 

 
Fonte: Adaptado de Google Maps (2009). 

 

 
          Fonte: Google Maps (2009). 

Figura 32 – Estação de Tratamento de Água 

1 e 2 do SiTA D. 

Figura 33 – Estação de Tratamento de Água 

3 do SiTA D. 

 

 

 

  No período entre 1997 e 2004 foram realizadas algumas reformas no SiTA E, 

tais como ampliação de 20% da produção da ETA 2, implantação de nove reservatórios para 

ETA 2 

ETA 1 

1°. Módulo 

2°. Módulo 



CAPÍTULO 5 – RESULTADOS E DISCUSSÕES                                                                                               110 

 

 PAPANI, P. C. Gestão de Pessoas em Sistemas de Tratamento de Água  

 

secagem do lodo produzido nesta ETA. Há previsão de reforma das mesas de comando 

utilizadas para acionamento da lavagem de decantadores e filtros. 

  As ETAs do SiTA E apresentam equipamentos obsoletos, com sinais de 

oxidação, além de elevado volume de perdas de água que ocorrem nas comportas de filtros 

com ausência de manutenção adequada. Ressalta-se que na ETA 2 do SiTA E não há 

segurança referente à entrada de pessoas estranhas no tratamento, o que pode comprometê-lo. 

O SiTA F dispõe de duas ETAs com tecnologia e dispositivos distintos. A 

construção da ETA 2, localizada na zona rural, foi necessária para abastecer uma região de 

expansão da cidade. A primeira reforma na ETA 1 foi realizada em 1971 para ampliação. 

Nesta reforma foram construídos o sistema floculador, um decantador e dois filtros. Também 

foram realizadas outras alterações para a substituição de equipamentos na ETA, com a 

implantação de bombas dosadoras semi-automatizadas para adição dos produtos químicos 

empregados no tratamento.   

Em 2000 foram realizadas obras de remodelação, ampliação e informatização 

da ETA 1 do SiTA F, instalação de mesas de comando para filtros, melhorias no trabalho e 

qualidade de vida dos funcionários com implantação de vestiários e refeitório, reforma dos 

banheiros, alteração de produtos químicos sólidos para solução e aquisição de dispositivos 

para facilitar a operação de descarga. Na ETA 2 foram reformados o fundo dos filtros 

ascendentes e substituição do meio filtrante.  